incomoditatc notabili, nequeas oportune sufficerc, per

qu()d etiam non leviter impediris ultramarini passa-

gii, in quo te crucifixo Domino placabilem hostiain

offerre disponis, vivifiée crucis signaculo propterea

jam dudum assumpto, promotioni vaccare, ut tibi
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super hoc compati et ad relevandum luijusinoili onera

debitoruni de aliquo ccclesiastico subsidio providere

vellemus nobis humiliter siipplicari fecisti. Nos autem

devotionem laiidabilem qua erga Deum et Ecclesiain

sponsam suam tui progenitores incliti claris operilnis

clariieruiit in te jure transfusam hereditario ac fir-

missime radicatam subponentes indubie, nec minus

laudandum tuum proposituni quod de assumendo per-

sonaliter dicto ultramarino passagio in Terre Sancte

subsidium ad quod et nostra firmiter aspirât intentio,

fixe dixerisconcepisse, gratis affectibus intuentes, pre-

dictis oneribus et necessitatibus tuis quorum conscii

satis existimus, non igiiari paterne compatimur, et ut

in relevamen illorum proveniat a[c]comoda tibi sub-

ventio acceptuni habemus. Ut igitur ecclesias a quibus

suscipies tam propitie collationis impendium in suis

jurilnis favorabilius lue;u;is, ut absque subjectorum

oppressione tuorum cui pro tranquillitate prospéra

dicti regni tui, ad quam solum natale nos afficit, te

parcere cupimus, possis tue i[n]demnitati prospicere,

ut denique quod obtamus ardentius, eo liberius et

expeditius vacare possis preparatoriis dicti passagii

quo beuignius ad relevationem dictorum incumbentium

oneruui per apostolicam Sedem tibi contigerit subve-

niri, tuis supplicationibus annuentes, duas juxta morera

solitum intégras decinias omnium ecclesiasticorum

reddituum atque proventuum in regnis Francie et

Navarre ac comitatn Burgundie, solvendas per trien-

nium a proximo future festo Purificationis Virginis in

antea continue numerandum, de fratrum ipsornm et

subscriptorum prelatorum omnium dicti regni Fran-

cie apud Sedem apostolicam existentium quos ad

nostram et dictorum fratrum propterea fecimus

evocari presentiam consilio et assensu.., Bituricensis

videlicet et Tholosani archiepiscoporum.., Claromon-

tensis.., Carcassonensis.., Lemovicensis.., Catur-

censis.., sancti Flori.., Castrensis.., Miniatensis..,

Laudunensis.., .Ajiiciensis et.., Magalonensis episcopo-

rura, et dilecti filii.., electi Lomberiensis, auctoritato

apostolica de gratia concedimus spécial! colligendas

modo subscripto et in subscriptis terminis, secundum

taxationcs in regno et comitatu predictis ordinatas

hactenus seu etiam consuetas, per venerablles fratres

nostros.
. , Noviomensem et.

.
, Meldenseni episcopos quos

et eorum quendibetipsarum decimarum collectiH'es per

alias nostras certi tenoris litteras deputamus, et sub-

collectores deputandos ab illis vel altero eorundem,

ac tibi vel genti tue pro predictis tuis relevandis

oneribus integraliter assignandas. Et ut ex décima

primi anni eo utilius incumbentilms tibi prospici possit

oneribus quo celerius fuerit persoluta, eam integraliter

pro ipso anno in duobus terminis, videlicet medieta-

tem illius in primo futuro festo béate Marie Magda-

lene, et aliam medietatem in festo Purificationis Vir-

ginis gloriose immédiate sequenti colligi vohunus

atque solvi. Ut autem ecclesie secundam decimam eo

habilius solvere valeant quo in plures et longiores

termines fuerit partita solutio, illani in duobus annis

colligi ordiuamus, ut videlicet in secundo anno ipsius

medietas per predictos duos terminos et in tertio

anno reliqua medietas per eosdem siniiliter terminos

colligatur. Nostre tanien intentionis existit quod

cathédrales ecclesie quas divisimus, et ille quas per

divisionem hujusmodi in cathédrales et collegiatas

ereximus noviter, pro bonis per nos seu auctoritate

nostra earuni cuilibet post divisionem assignatis

eandem, nichil amplins pro décima prefata simul sol-

vere debeant, quam (piod antea per intégras solve-

batur, ut videlicet snmma illa quam ecclesie antique

ante divisionem fuerant pro décima solvere solite,

nunc inter eas et divisas ecclesias pro rata bonorum

assignatorum cuilibet earundem, juxta ordinationem

per alias apostolicas certi tenoris litteras inde factam

dividi debeat, sicque divisa persolvi. Nulli ergo omnino

hononum liceat hanc paginam nostre concessionis,

voluntatis et ordinationis infringere, vel ei ausu

temerario contrarie. Si quis etc. Dat. Avinione,

XIX kal. febroarii, pontificatus nostri anno secundo •. »

' On pourra voir, au sujet de ces décimes, la table de Robert

Mignon, publiée dans le Recueil des Historiens de France {l. XXI,

p. 526) et ci-après, n"' bOb, SI 2-51 4.

172 [Avignon, 14 janvier 1318.]

Eidem de eodem in forma breviori. (Reg. 110, p. ii,

fol. m v^ c. ;J01 et 9-46.)

« Carisdnio in Christo ftl/o Phi/ippo, régi Francie et

Navarre illustri. Benignitas aime matris ' — tuis sup-
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plicationibus ainuientes, decimani omnium ecclesiasti-

corum recklitiuim atqiie proventuum in regnis Francie

et Navarre ac comitalu Burgundie per duos annos a

])roximo futuro festo Purifîcationis béate Virginis con-

tinue numerandos, de fratrum nostrorum et prelatorum

omnium dicti rcgni Francie apud Sedem apostolicam

cxistentiuni, quos ad nostrum et dictorum fratrum

propterea fecimus evocari presentiam consilio et

assensu, auctoritate apostolica de gratia concessimus

speciali colligendam modo subscripto, secundum taxa-

tiones in regnis et comitatu predictis ordinatas hacte-

nus seu etiani consuetas per t. et t. - quos ipsius décime

coUectores — per eosdem similiter termines colli-

gatur-^ ))

' Les passages supprimés correspondent aux passages

semblables de la lettre précédente.

' Les évêques de Noyon et de Meaux (Cf. n" 471 et 47.3).

3 Cette lettre semble incomplète. Les ressemblances qu'elle

ofl're avec celle que nous publions ci-dessus (n" 47 1 ) nous per-

mettent de croire qu'elle a été écrite à la même date (Voyez

à ce sujet, n" 76, note 1).

473 [Avignon, 14 janvier 1.318.]

Noviomensem et Meldensem cpiscopos executores

pra'fatap conccssionis instituit eisque potestatem prfcdic-

tam decimani recolligendi et eam régi assignandi con-

cedit. (Reg. MO. p. i, fol. 3, c. 6; — Arch. nat., J. 71(),

n° 6 ter, orig. scellé sur chanvre.)

« VencrahiUhiis fratrilnm.., Noviomensi et... Mel-

densi episcopis. Benignitas aime matris — Dat. ut

supra ' . »

' N» 471.

474 .\vignon, 14 janvier 1318.

Universis personis ecclesiasticis per régna Francia?

et Navarra^ et comitatum Burgundise constitutis de

prœdicta concessione, ut eamdem decimam sine dillicul-

tate solvant. (Reg. 110, p. i, fol. 4, c. 7 ;
— Arch. nat.,

J. 716, n" 6 bis, orig. scellé sur chanvre.)

« Venerabilibits fratrihus archiejii.scopis et episco-

pis et dilectis fUiis eiectis, abbatilms, prioribiis,

decaids,archi(Haconis ,
prepositis, plebanis , archipres-

btjteris et aliis ecclesiarum prelatis et rectoribiis, eapi-

iulis quoqiie collefjïh et conrenlibim Cislerlien.sis,

Cluniacensis, Preniostrntensis, smiclonmi Henedicti

et Augustini. Cartusiensis, Grandimontensis et alio-

riim ordiniim ceterUqne personis ecclesiasticis lam

regidarihns ijiiani secitlaribus, exeuiptis et non

exemptis nec non prioribus, precejituribiis seu maçjis-

tris et aliis fratrihus domoruni Hospitalis sancti

Johannis .Jherosolimitani et sancte Marie Theutoni-

coruni et Calatravensis eorumque locatenentibits per

Francie et Navarre régna et Burgundie coniitutuni

constitutis, salutem. Benignitas aime matris — Dat.

Avinione, xix kal. februarii, anno secundo. »

475 [Avignon, 4 janvier 1318.

Pliilippo, régi Franciae, de eodem concessione informa

dilferenti. (Reg. 110, p. ii, fol. 64, c. 302 et 947.)

<. Carissinto in Christo /ilio Philippo, régi Francie

et Navarre illuslri. Grandia, fili rarissime, per clare

memorie i)rogenitores tuos ab antiquis temporibus

Romane Ecclesie prestita et per successiones tempo-

rum continuata servitia in apostolice Sedis archive

conscripta, et in ejus intimum intuitum fréquenter

grata commemoratione deducta, juste Romani ponti-

ficis mentem excitant, instigant animum et indiicunt

affectum ut negotia inclite domus tue, quasi propria

reputans, eidem et in oportunitatibus faveat, et in

necessitatibus acceleratis anxiliis prompte subventio-

nis assistât. Nimquid, prêter innumerabilia per eosdem

progenitores tuos eidem Ecclesie impensa temporibus

retroactis obsequia, perutilis eidem Ecclesie tue solici-

tudinis diligentis instantia quam, in proxima vaca-

tione Sedis ejusdem, in proprie persone laboribus, non

absque magnorum {sic) oneribus expensarum ad

accelerandam provisionem ejusdem Ecclesie que tune

quasi lougissime vacationis dispcndia formidabat, cum

tota devoti affeetus prompta plenitudine et plena

promptitudine subiisti, débet de memoria ex[cjidere

dicte Sedis, ex quibustam grandibus obsequiorum im-

pendiis per te Ecclesie predicte coUatis, tibi tuisque

posteris eandem Sedem in perpetunn» obligasti'? Pro-

fecto merito deheret vitio ingratitudinis argui nisi pro
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taiitis beneficiis, tiiis necessitatibus débita vicissitudine

responderet. Hoc igitur in memoria nostra frequen-

tius recensentes, ad salubritatem, exaltatioiiem et pro-

fectum tuum et regni tui tanto ferventius inducimur

et gratantius excitamur, quanto ab olim ex felicibus

dictoniin progenitorum et regni prefati successibns,

Ecclesia ipsa honoris recepit ciunulum. et in niultis

agendis votive profectionis augmentum. (^inia igitur

nostram et Sedis ejusdem notitiam non latet quod

propter multa débita per clare meraorie Philippum,

genitorem et Ludovicum, gernianuni tuns, Francie

reges, dudum contracta, et in te postmodum cuni regno-

rnm hereditate transfusa nec non propter nonnulla alia

dehita (pie, ingrnentibus multis necessitatibus, tam

pni conscrvatione et utili gnbernatione dicti regni

Francie, qnam pro acceleranda provisione ejusdem

Ecclesie necessario oportuit te subire, niagnis et <ine-

rosis es debitis obligatus, ad quorum solutionem et

liberationem hoc presertim tempore non posses suffi-

cere absque magna incomoditate regni prefati, nisi per

ejusdem Sedis providentiam super exhoneratione de-

bitorum hujusmodi celsitudini tue salubriter consulatur,

nos intcndentes magnitudinem tuam in bac parte illo

favore proseqni per quem, preteritis sublatis honeri-

bus, diligentia tua, tam circa statuni sahibrem dicti

regni, quam in posterum folicil)iis provenientibus, Deo

actore, sucressibus, cii'ca negotium Terre Sancte ma-

gnifiée prosperetur, celsitudini tue hoc cum iustantia

requirenti, decimam onmium ecclesiasticorum pruven-

tuum et reddituum per duos annos a Purificatione

boate Yirginis festo future proxime nnmerandos, [in]

regnis Francie et Navarre et comitatu Burgundie

auctoritate apostolica, de fratrum nostrorum consilio

duximus coiicedendam [et] colligendam secundum laxa-

tiones in regnis et comitatu i)redictis ordinatas hacte-

nus seu etiam consuetas; ad ipsiuscollectionem.. et..

collcctores per alias nostras litteras députantes, utipsi

aut duo vel unus eornm per se et alios procédant in ea

juxta subscriptum niodum per ipsius Sedis providen-

tiam ordinatum. Exactionis siquideni medietatis décime

proximi anni terminum primum fore statuimus festuni

béate Marie Magdalene primum venturum, secundum

vero terminum medietatis alterius ejusdem décime

exigende festum Puriticationis Virginis gloriose deinde

proxime secuturum, alterius vero exactionis medietatis

décime primum terminum fore statuimus festum béate

Marie Magdalene secundo venturum, secundum vero

terminum medietatis alterius ejusdem décime exigende

pro dicto anno secundo, aliud festum Puriticationis

Vii-ginis gloriose dictum secundum festum ipsius béate

Marie Magdalene proxime secuturum '
.
»

' .Nous rapprochons cette lettre des précédentes (n"* 471, _

472), puisqu'elle a la même concession pour objet. Nous

constatons toutefois que, d'après ce texte, le paiement des

décimes accordées devait se faire en deux ans au lieu de

trois et que les collecteurs étaient certainement plus de

deux. Comme nous possédons les expéditions originales des

autres lettres, nous pensons que celles-ci seules donnent la

forme définitive (Voyez aussi u" Si 2 et, au sujet de ces lettres,

n" 76, note 1).

47<> IS janvier [13if

Clementi;e, regina» Francia^, respondet se de ejus dola-

litii cœterorumque ei debitorum solntione cum Miina-

tensi Landnncnsique episcopis acilenrico Soliaci, nuntiis

regiis, locutum fuisse ; eam ad patienliam horlalur

zelumque Jacobi de Corvo et Arnaldi de sancto Genesio

commendat. (Re(;. 109, fol. 112, c. 464; — Rec. 110,

p. Il, fol. 42 v°, c. 196 et 752.)

« Carissimc in Chrisfo/i/ie flcmcnlic, rc(/iiic Fnni-

conim illtistri. Si tibi, carissima tiiïa, circa tui assigna-

tionera dotalitii et alia que carissimus in Christo filius

noster Philippus, rex Francie et Navarre illustris,

tenetur implore, difficultates et ddationes hactenus

ingerimtur ; si propterea necessitatibus multis oppri-

meris; si non levibus subjecta molestiis, aliter quam

exigat sublimitas tui status quandoqne tractaris ; si

(Ionique in hiis et aliis cuncta tihi non succedunt ad

votum, turbari, quesumus, inde noli nec propterea

regalis deiciatur animus, non concidat vultus tuus, sed

tii)i ipsi semper meliora promittens, âge viriiiter

prout et persiiadet ingenita tibi nobilitas, et pruden-

ter attente qiiod imo fine C(_inclu(liintnr adversa et

prospéra hujus mundi, hiis et illis regia magnanimi-

tate contemptis, confortare in Domino, qui tibi seve-

rum jjost nubilum conferet, et omnia in exitum prospe-

rum, si in eo speraveris et feceris bonitatem. adducet. 5

Sed nec propter difficultates et dilationes liiijusinodi
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contra regcm ipsiiiu iucaute siilunurimires, sed ariliia

iiegotia ac juges occupatioiics illiiis noc non faciiltatis

oportune (lefectiini, quibus alj initio sui reginiiiiis exti-

iit prcpeditus, considérant er aiivertens, non tani ei

ipiam casiiiini ingruentie predictoram, et officialiuni

suornni forsan incurie, procrastinationes imputes in

predictis ingestas. Sane nos in liiis })a(erno tibi com-

patientes affectu, dicte régi per alias uostras certi

tenoris litteras, quanto affectuosius possumus scribi-

niiis', lit sicut nobis vult in aliquo complacere, sic

nediiin (.mniia et singula ad que tibi tenetur juxta con-

A'ontiones invicem initas, absquc ulterioris more dis-

pendio inipleri cum effectu mandet et faciat, sed et

ciintra quoscumque cuni quibus aliquid habueris agere,

(ibi auxilio, consilio et favore oportunis assistât, teque

\('luti sororem carissimam liabens propensius com-

niendatam, illis gaudere lilierlatibus faciat quil>us

cetere regiiie Francie in statu simili use liucusquc

i'uerunt, et speranuis indubie quod in predictis onini-

l>us liboraliter annuet votis nostris-. Super hiis etiani

locuti fuimus venerabilibus fratribus nostris Mima-

tensietLaudunensi episcopis, et dilecto filio nobili viro

domino Soliaci, niiliti, consiliariis et nuntiis regiis-\ ut

\ idelicet ad preniissa oninia et singula facienda regem

predictum solerter inducerent, teque ac tua quecumque

negotiaob nostri presertim reverentiam haberent favo-

rabiliter commendata, et specialiter apud prefatum

Henricum institinuis ut ea que in pecunia tibi deben-

tur a rege predicto, procuraret omnino saltem de

décima bienuaii per nos ipsi régi in suorum relevamen

onerum gratiose concessa '*, tibi absque morosa dila-

tione persolvi. Et pro certo confidimus quod episcopi

et Henricus predicti, prout et nobis firmiter responde-

runt, libenter et prompte apponent efficacie sue partes,

([uod predicta omnia cum onini celeritate qua fieri pote-

rit compleantur et fiant, te in hiis et aliis propitio pro-

secuturi favore. Ceterum dilectorum filiorum fratris

Jacobi de Corvo, capellani nostri commensalis, ad te pre-

sentialiter redeuntis, confessons, et magistri Arnaldi

de sancto Genesio, cantoris Bituricensis, procuratoris

tuorum in tuis prosequeudis et promovendis agendis

diligentem fidelitatem et fideleni diligentiam persepe

lirobaximus unde tuam debent uljorius gratiam uie-

ruisse. Dat. xv. kal. februarii''. »

Jean WII. — t. i.

< N- 477.

- Voyez, à ce sujet, n" 233, note.

•' Il s'agit ici de l'ambassade solennelle que nous avons

signalée, n° 330, note 2.

' 14 janvier 1318 (n» 471-47")).

^ Cf. Cette lettre, postérieure à la date précédente, a

coïncidé avec la présence à la cour pontitîcalc des envoyés

royaux. Nous savons d'ailleurs qu'à la fin de 1318 l'évêque

de Mende avait perdu tout crédit aujircs du pape (Voyez

n" 7713, note S).

17-7 Avignon, 18 janvier [13U

Pra^fato régi de dicta solutione eidom reginœ facienda.

(Rec. 109, fol. 112, c. 405 ;
— Reg. 110, p. ii.fol. 42 v°,

c. 297 et 753.)

« Carissiiiiit in Christo filio noslro Philippo, rcgi

Fidiicir et Nacarn- iUuslri. Totiens tibi, fili carissime,

sci-ipsimus' pro carissinia in Cliristo filio nostra Cle-

mentia, reginaFrancorum illustri, sorore tua, ad quam

multa compassione movemur, quod cedere tibi potuit

forsan ad tedium tôt et tam frequens inculcatio litte-

rarura; videlicet et ipsius regine nos ad id nécessitas

et illa caritas singularis quam ad eam gerimus compu-

lit, et tui honoris consideratio pariter et salutis induxit.

Porro nec sic a scribendo desistere possumus, quin

immo nondum per te juxta spei nostro fiduciam exau-

diti, preces eo intensius quo frequentius presentibus

iteramus. Ecce quidem, sicut mii'anter audivimns, ne-

dum compléta est regine predicte sui assignatio dota-

litii, nec facta, immo uec incej)ta pro terra de Pertico,

quin potius adiiuc débet tam pro ipso dotalitio, quam

pro terra predicta non modica sibi quantitas assignari,

Xullum hucusque sibi est datum excambium pro terra

de Bi'origni et hospitio Vicennarum-, nec de tertia

parte bonorum mobilium quondam Ingeranni de Mari-

gniaco ad ipsani, ut dicitur, spectare deliente aliqua

est restitutio sibi facta, et tamen regia circunispectio

non ignorât quahter ad premissa implenda te oldigant

conventiones, ut dicitur, inite invicem et firniate.

Inter hec autem regiua ipsa miserabili gravatur inopia

dum et de suo et de alieno deseritur non adjuta, et

mercatores quos consueverat in subveniendo reperire

propitios, nunc in exigendo quod pridem in oportuni-

tatibus liberaliter mutuaverunt experitur infestes, qui

procul dubio adversus ipsam infestiores exactores
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insurgèrent, si non ob nostrirevereutiani abstinerent''.

Sed et aliqui inter angustias hujusmodi cémentes ean-

dem, quasi tuo sit destituta favore, sibi ut regine non

déférant. Nonnulli supra vulnerum suorum dolores

addentes, debitum sibi homagium facere et aliaprestare

débita renituntur; aliqui eam injustis occupationibus

rernm suarum et jurium, et injuriis aliis gravare pré-

sumant
;
quidam etiam questionem sibi movere conan-

tur super terra quam in Normannia tenet hereditarie,

pro qua tibi fertur liomagiuni prestitisse. Hec, dilec-

tissime iîli, te dissimulare non convenit, set decet potins

compatienter attendere, et in illis remedium régie

démentie congruuni adliibere. Cuni etenim regina ipsa

viduitatis preuiatur incommodis, tibique nedum aftini-

tate propinqua, set et consanguinitate forre conjuncta

noscatur, expedit famé tue, expedit et honori ut, judi-

cis viduarum intuitu, viscera sibi i)ietatis exhibeas et,

clare sue generositatis ac regalis denominationis

obtentu, eam non sinas injuriis, aut indebitis et inde-

centibus vexationibus affici, nec ignoniinia paupertatis

arescere, etiam si de proprio tuo ipsius liaberes indi-

gentiam relevare. Probrosum namque excellentie tue

foret tantis ortam natalibus et in consortium clare

memorie germani tui régis illustris admissam talibus

necessitatibus subici, aut ei ut regine per omnia non

deferri. Rogamus igitur celsitudinem regiam quo

affectuoâus possumus et per Creatoris tui misericor-

diam obsecramus quatenus, premissis omnibus consi-

deranter attentis, si cupis nobis in aliquo complacere

vel saltem onerosam instantiam tante importunitatis

evitare desideras, absque mora quam regina ipsa absque

notabili dctrimento tolerare non posset, dispungifacias

fideiiter et videri ad quantum ascendit terra silù jani

causa dotalitii assignata, et deinde factis sibi suflicien-

tibus de assignatione hujusmodi pro valore comperto

cautelis, quicquid supererit assignandum, nec non et

id ad quod teneris pro terra de Pertico, mandes eidem

absque ulterioris more dispendio effectualiter assideri,

ciompetens sibi nichilominus daturus excambium pro

predictis terris de Brorigni et hospitio Vicennarum,

sicque in liiis et restitutione débita tertie partis bono-

rum mobilium predictorum ac ceteris omnibus ad que

sibi, juxta convenctiones et pacta invicem iiiita, danda

facienda seu implenda teneris, te laudabiliter habitu-
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rus, quod et ipsi Deo accedere debeat placidum et

regina eadem contentari nierito valeat
;
per quod nos-

tro circa hec intercessio de cetero conquiescat. Hono-

rera preterea debitum et exhiberi reginis Francie in

statu simili consuetum, facias eidem impendi, eamquc

illis gaudere libertatibus facias quibus regine Francie

vidue use hucusque fuerunt. Et demum erga ipsam in

omnibus causis suis motis et movendis, et negotiis

aliis quibuscunque sic favor tuus patenter exuberet, sic

adversus eis qui sibi tenentur in aliquo tuo propiciatio

favorabiliter assistât eidem, quod nullus ei, regii favo-

ris prohibente sufFragio, injuriari quomodolibet audeat,

quin imnio quilibet eam honorificentia débita prose-

quens, jus suum sibi in pace dimittat. Per hec enim

tuum exolves debitum, nobisque ultra quam exprimi

facile valeat, placebis indubie qui, si in Mis gratiam

forsitan peteremus, eam speraremus a liberalitate tua,

tôt adjectis precibus, certitudinaliter reportare. Dat.

Avinione, xv kal. februarii''. »

' Voyez n°» fiO, 77,233, 318.

- Voyez, le traité du 15 noùt 1317 signalé plus haut(n<'233,

note).

i Voyez n<" 232, note 3.

' Pour la date, voyez n° 476.

478 Avignon, 18,janvier [13I8J.

Eidem, régi de oblalione sua regratialur eumque hor-

tatur ut, calumpniosorum aliquorum susurrio non

admisse, episcopatuum divisionem gratam habere velit.

(Reg. 109, fol. 113 v°, c. 498 ; fol. 130, c. 541 ;
— Rei;.

110, p. I, fol. 13, c. 40; fol. G7, c. 2:29.)

Il Eidem. Excellentie régie htteras tua propria

manu scriptas nuper affectione consueta recepimns,

iu quarum série receptionedelectabili vidimus contineri

oblationem illam utique liberalem (piam toliens alias

noljis facere curavisti ' de persona, regnis et potentia

tuis ad nostrabcneplacita laudabiliter exponendis. Sane,

fili carissime, de oblatione hujusmodi tibi eo uberiores

gratias refferentes quo evidentius illius grata frequen-

tia exhibitionem quaudam presentare videtur, illam

acceptam habemus et acceptamus oblatam. Et ut credas

nos oblatis tanto uti lidentius quanto ea per te nol)is

promptius consideramus offerri, ecce spe ducti obla-
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tidiiis ejiisdem, illiul a te singiilariter petimus, in lioc

le cupimus ol)latioaem ipsam exsolvere, in hoc tuuni

versari studiuni aftectanius ut devotioneni ad Dciiui

jier quem régnas et regeris, et Ecclesiam sponsani

suam illitjate custodias, caritatem et conjunctionem que

inter Ecclesiam i])sniu et- te jam dinoscitur notabili-

ter, Deo auetore, vigere, quam perseveranter duraro

ilesidpianterappotinius,solicitudinestudiosa conserves,

eam in te, quantum, in tefuerit, in onini mansuetudine

nutrias nec per cujusvis astutiam ipsani vulnerari seu

exasporari permittas. Et ut que in verborura obtulisii

dideediiie. in operis gratitudine prosequi censearis, sic

le zt'liis donuis Domini comedat, quod prout de te Arma

tenemus fiducia, quecunque ipsius exaltationem respi-

ciuiit, divini cultus augmentum, tui regui decorem

tuiqiie throni staliiiilatem ac tue et subditorum fidelium

animaruiu profectum rationabili censura producunt, sta-

bili constantia diligas et pronioveas operose. In hiis

jiresertim et aliis te catholicum priucipem, Deo devo-

tum, veritatis amicum, zelatorem donuis dominice,

favoralùlem eccle.siis ac personis ecclesiasticis, et

ecclesiastice libertatis sedulum exhibeas promotorem,

processus nostros circa divisionem episcopatuum com-

munis fratrum nostrorum consilii niatura directione

digestes fdiali benivolenfia extimes, interpretiscalum-

uiosi sussurrio non admisse, presertim cum divisio-

nem hujusmodi per nostras litteras spéciales in tuam

recolinuis duxisse notitiam ^, et per venerabiles fratres

nostrus K., Bituricensem archiepiscopum, et dilectuni

liliuniBerengarium, Conipostellanum electum^ nuntios

nostros, deduci mandasse^, ex quorum ueduni littera-

toria, set et verbali relatione suscepinuis quod et tu

eoruni luuitiis cum nostris super hoc litteris adregalem

presentiam destinatis per ipsos eo tune agentes in

Flandria, et demum post eorum reditum'' ipsis eis-

dem coram te presentibus, bénigne vocis oracido res-

pondisti quod quicquid in hac parte per nos factum

extiterat tue celsitudini gratum erat, propter quod

admiratio nobis non indigne succresceret si tu, quem

supponimus constanliesoliditate vigere, nunc ad nutum

forsan alicujus, tuo prcdicto laudando responso de-

tralieres aut adversum ei aliquid fortasse sentires. Et

ccce, si processuum nostrorum circa divisiones hal)i-

torum easdem, causas et ordinem ac rectam et puram

procedentis intentionem discreta meditatione discutias,

procul dubio animas regalis in (juietis serenitate diju-

dicaiis, in illis invenies untle reclum sequendojudicium,

omni qucrelo submota maleria, patris utilem et since-

runi gratanter agnoscas affectum. Sicitaque, quesumus,

sit circa Imc tua firniala carilas, sic tue constantie

proposiium roboratum, quod (piibiisvis loquacibus qui

interduni, ut doctores lidiiiiiiibus videantui-, vulunt

sobrie sapere, set vane desipiunt, aut aliqiiibus etiam

qui de ipsius Ecclesie, et tua, quod alisit, turbatioue

gauderent, ut liabilius possent iii mari turbato piscari,

suadentibus forte contrarium nullatenus acquiesçât ; sed

hujusmodi suggestionibus regia incrcpatione rejectis,

prudenter advertas quam utilis et accomoda Ecclesie

ac tibi et regnis luis est et esse potest caritatis et

conjunctionis observatio inulua quamque salubriter

possunt sub observatione liujusinodi negotia dirigi

utriusque. Dat. xv. kal. febroarii^. »

* Voyez n''M72, 393 et aussi 536.

2 Dans le registre HO, c. 229, cette partie du texte est

ainsi modifiée : « et te jam, Deo auctore, notabiliter vigere dinos-

citur et, si per te non steterit, jugi durabilitate vigebit, solici-

tudine studiosa conserves ».

3 7 et 9 juillet 1317 (n°^ 284, 298).

* Dans le registre 109, c. 541, et dans le regisire 110,

c. 229, on lit: » R., Bituricensem et Berengariitm, Compostel-

lanum archicpiscopos. »

5 12 juillet 1317 (n" 312).

* Voyez n" 441, note 6.

'' Cf. Cette lettre et la suivante, à laquelle nous attribuons

la même date, ne peuvent, d'après les notes précédentes, être

de 1317. C'est surtout pendant cette année qu'eurent lieu

ces divisions de diocèses au.vquelles Philippe V, encore en

1319, se montrait peu favorable (Voyez n°' 861, 862, 880). Ce

qui est dit, dans la lettre ci-après, de la croisade, nous per-

met de croire que la lettre de Jean XXII publiée ici est

de 1318. Nous savons, en effet, que les envoyés royaux qui

vinrent à la fin de 1317 avec Henri de Sully à Avignon trai-

tèrent de cette importante question (Voyez n" 330, note 2

et n° 511). Dans ce cas, la leçon Berengarius Compostellanus

ckctus est celle qui doit être adoptée (Voyez n° 403, note).

479 [Avignon, 18 janvier 1318.

Eidem de eisdem cum clausula speciali de potitis per

nuntios régies ratione ultramarini passagii. (Reg. 110,

p. I, fol. 14 v°, c. 48.)
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« Eir/em. Excellontio [régie] litteras— ctaccopta-

mus ûblatain. Ecce spe ducti', — Deo anctore, nota-

bilitor vigore rlinoscitur, et si per te non steterit, jnj^i

durabilitate vigehit, si)liciliidiue sludiosa conserves —
iiiterpretis calumpnidsi non admisso susurrio, filial!

l)enivnleniia extimcs eorum causas [et] ordinem, ac

1.(^.4 aiii— (juainque saluliriter possunt sub observatione

hujusmodi utriusque negotia dirigi, qiianiluniquc danip-

nosuni nedum Ecclesie et regno predictis quin etiam

toti mundo posset existere si, quod Deiis, a(d)vertat, tam

observanda caritas lederetur. P(irri) cuni apostolica

Sedes devotorum Ecclesie principum nuudos consueve-

rit bénigne siiscipere, nil nos egisse quod te astrinxerit

ad gratiarum actionem ascribimus si tue celsitudiiiis

nuntios, contemplatione mittentis, quem inter ceteros

régie principes dignitatis carioreni liabenuis, et mita-

bilis conditionis eorumdem missoruni obtentu, i'acie

screna recepinuis et audiviinus diligenter in hiis que

pro parte tua proponere voluerunt. Licet autem ciira

negotium ultramarini passagii aliqua inordinate petie-

rint (pie non tantuni ipsi negotio inutilia penitus, quin

etiam nobis et tibi potius impossibilia censebantur,

nos tamon cum fratribus nostris vias alias, quantum

creditur humano judicio, meliores, possibiliores et

promptiores invenimus que, Deo propitio, in ipsius

negotii votivum exituni potuerunt ccdere, prout

iidom nuntii tibi refferrent viva voce. »

* Pour les passages supprimés et la date, voyez la leltri'

précédente et aussi ce que nous disons n" 7G, note 2.

480 IS janvier [1318]

Hoberto, régi Sicilia?, de fuluro advenlu suo ad

curiam apostolicam congralulatureiqtierespondctquod,

nisi ipsius advenlus certitudine habita, nondecet Philip-

pum, regom Franci;r, Carolum, comilemValesii,aliosque

regales, ad nonnulla cum eo in curia cadem tractauda,

convocari. (Reg. 100, fui. 157 v°, c. "i.'JO; — Biii. di'.

C.AMiiiiAi, ms. 406, fol. 126 v° ; — Bin. nat., Nouv. acq.

',,/., 11" i-iUT, p. i7;{.)

« Ciirisfijino iii Clirisld plin IloZ/rr/o, rrgi Si[ci'\lir

illiislri. Ex capitulis tuis, fili carissimc, per diloc-

tuni filiuni Petruni Moreli, presbjteruni, nuper nobis

oblatis accepiuuis qualiler te ad nostrani paras vcuire

presentiam, hiis procedentibus de quibus venerabilis

frater noster Ingerannus, arcliiepiscopus Capuanus,

te pro parte nostra, ut asseris, inforu^nit, et super

(piibiis etiam dilectum filium nobileni virum Adeuia-

runi Koiuanum de Scalea, militem, viceanuuii'atum

regni Sicilie, ad nos diebus proximis te misisse scrip-

sisti. Sane, fili, si cum comoditate persone, tuisque ac

regni negotiis provide ordinatis, ad nostram curabis

venire presentiam, adventus proculdubiotuus, acceptus

nobis erit et placidus, et tibi ut speramus esse poterit,

Deo propitio, fructuosus. Nescimus tamenque sint illa,

que juxta informationem ejusdem archiepiscopi sup-

ponis, ut cavisa ipsi tuo dctur adventui debere proce-

dere, nec aliud tuam tenere credulitatem circa hoc

volumus quam responsivam nostram predicto vice-

amrairato traditam vidcris continere. Prefatus autem

viceammiratus diu ante capitulorum ipsorum et pecu-

nie pro i>articulari solutioue census per te (lel)iti,

missionem fuerat expeditus, proviso tibi circa census

solutionem ejusdem de illius prorogatione terndni qui

de consensu fratrum finaliter potuit obtineri, et circa

obtinendum prolixiorem terminum frustra erga fratres

ipsos credimus laborandum. Porro super eo quod, ut

scripsisti, cum carissimo in Christo filio nostro Plii-

lippo, rege Francie et Navarre illustri, ac dilecto filio

Carolo, connto Valesii, et regalibus aliis de ipiilnis

nobis expedire vidcbitur convenire desideras, coram

nobis intendens nonnulla traclare, que in Dei laudeiu

et gloriam, honorem Ecclesie sponse sue, augmentum

catholice fidei statumque omnem totius domus Francie

apertc redundent, et propterea supplicasti, ut cum

per totum mensem aprilis, hiis procedentibus do qui-

bus, ut prescribitur, te dictus arcliiepiscopus infor-

mavit, nostro te disponas presentare conspectui, de

ipsius régis et regaiium tune habendo concursu ordi-

nare velinuis, iuum in hac parte votum nudtijiliciter

commendamus in Domino, tueque supplication! circa id

parati essemus libenter annuere,regi et regalibus inde

scripturi predictis, quos et crederemus indubio nostris

obsecundare requisitionibus in hac parte, si de tuo

adventu predicte comlitionis pendulo non adjecto, l'oi-

titudinem aut confidentiam simplicemhabercnms. In hoc